Nº 220, quinta-feira, 17 de novembro de 2016 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016111700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.400 - movimentar, nos termos do art. 421, §5°, da Parte III, do
Regulamento Administrativo do Senado Federal, MAURÍCIO RE-
NATO DE SOUZA, matrícula n° 313091, da faixa retributiva de AP-
05 para AP-11, a partir da data da publicação.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral n° 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo n° 00200.015092/2016-41, resolve:

No- 3.401 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9° da Lei
n° 8.112, de 1990, AROLDO PEDROSA ARAÚJO para exercer o
cargo, em comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-01, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete do
Senador João Capiberibe.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DE GESTÃO DO SE-
NADO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Ato da Diretoria-Geral n° 31, de 2014, e tendo em vista o que
consta no Processo n° 00200.015086/2016-94, RESOLVE:

No- 3.402 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9° da Lei
n° 8.112, de 1990, VANDERSON ALONSO LEITE para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Intermediário, AP-10,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete
do Senador Ricardo Ferraço.

GUSTAVO PONCE DE LEON SORIANO LAGO

PORTARIA Nº 1.130, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002,resolve:

designar ELDA ELIANE DE ALMEIDA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1, da Assessoria Consultiva, do Tribunal Superior Eleitoral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.131, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990,resolve:

designar LUCIANO TEIXEIRA ANDRADE, Técnico Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Operação de Computadores, para
substituir o Coordenador de Infraestrutra de TI, Nível CJ-2, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, nos dias 10 e 11.11.2016.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.132, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002,resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ADMILSON SIQUEIRA E SILVA JÚNIOR, Analista

Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação;

II - MARILENE DE OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de
Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar:
I - ADMILSON SIQUEIRA E SILVA JÚNIOR, Analista

Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Gestão da Informa-
ção;

II - MARCIO CAIXÊTA BORGES, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente II,
Nível FC-2, da Secretaria de Gestão da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 1.133, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JOANA MATOS PINHEIRO ROCHA, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a Assessora-Chefe, Nível
CJ-3, do Gabinete do Diretor-Geral, da Secretaria do Tribunal, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria TSE nº 724, de 3 de dezembro de
2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção nº 2, no dia 9
subsequente, pág. 37.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 966, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar RODRIGO ZAPATA, matrícula S068823,
da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do Gabinete do
Ministro Mauro Campbell Marques.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 967, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Divulgação de Jurisprudência, da Secretaria de Jurisprudência:

I - Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 9 de no-
vembro de 2016, DANIEL NOGUEIRA RECHIA, matrícula
S062205, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar JAQUELLINE SANTOS SILVA, matrícula
S057279, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Daniel Nogueira Rechia.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 968, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar JAQUELLINE SANTOS SILVA, matrícula
S057279, para substituir o Chefe da Seção de Informativo de Ju-
risprudência, código FC-6, da Coordenadoria de Divulgação de Ju-
risprudência, da Secretaria de Jurisprudência, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar, com efeitos a partir de 16 de novembro de
2016, a designação de DANIEL SARTÓRIO BARBOSA, matrícula
S058356, objeto da Portaria STJ/GDG n. 351 de 27 de abril de 2016,
publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 969, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MARIA ELIZABETH CANUTO CALAIS,
matrícula S061454, para substituir o Coordenador de Auditoria de
Licitações e Contratos, código CJ-2, da Secretaria de Controle In-
terno, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 970, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MAYHUMI LAÍS TAKAKI, matrícula
S061918, para substituir o Coordenador de Classificação e Análise de
Jurisprudência, código CJ-2, da Secretaria de Jurisprudência, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de JOVANKA DE CARVA-
LHO MALHEIROS GOMES, matrícula S041127, objeto da Portaria
STJ/GDG n. 1137 de 14 de dezembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União do dia 16 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 971, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar AHMAD YOUNES EL HAFI, matrícula
S058984, para substituir o Coordenador de Compras, código CJ-2, da
Secretaria de Administração, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 972, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar EUNICE DE ALENCAR MENDES, ma-
trícula S031172, da função de confiança de Assistente IV, código FC-
4, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Antonio Carlos
Ferreira, na vaga decorrente da dispensa de Elinei Pereira da Silva.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

ATO Nº 687, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 91, de
14/11/2016, da Secretaria da Subseção I Especializada em Dissídios
Individuais, resolve:

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA N° 280, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 93 da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Prorrogar a cessão, ao Ministério Público Federal, até 18 de
dezembro de 2017, da servidora KAMILA MARQUES RODRI-
GUES, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar exer-
cendo o cargo em comissão de Assessor-Chefe, Nível V, CC-5, no
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nicolao Dino de Cas-
tro e Costa Neto.

MINISTRA CÁRMEN LÚCIA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 409, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar OCTAVIO OLIVERA DOS ANJOS, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, como substituto do Chefe da Seção de
Arquitetura, nível FC-6.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 411, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35, ambos da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar PEDRO HENRIQUE DE PÁDUA AMO-
RIM, Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Conselho, da função de confiança de Assistente V, nível FC-5,
do Departamento de Pesquisas Judiciárias.

Art. 2º Designar PEDRO HENRIQUE DE PÁDUA AMO-
RIM, Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Conselho, para exercer a função de confiança de Oficial de
Gabinete, nível FC-6, do Departamento de Pesquisas Judiciárias.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 1.129, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002,resolve:

Art. 1º Dispensar MARCIO CAIXÊTA BORGES, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assis-
tente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar THAYANNE FONSECA PIRANGI SOA-
RES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Gestão
da Informação.

MAURICIO CALDAS DE MELO

Poder Judiciário
.

carolina.webster
Retângulo